tocius orbis ambitus spiritu quodammodo unit et regitur imperii, ut eo lan-

guente langueat, et ipso prosperante pariter colletelur, nee in temporalibus

solummodo Christian] populi tenebras Romani fulgor illuminat, sed et ipsi

katholice fidei fulcimenta non levia subministrat. Propter quod gratissimum

Deo vivo putamus nos exhibere obsequium, si zelo laudabilis propositi ad

tocius imperii statum pacificum tanto libencius aspiramus, quanto clariori

presagio id de celesti et superna colligimus voluntate. Z.

7»
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De conpugacione Infamie.

Distinctio XVII.

Innocentie conditoris prestamus obsequium, si favore propieio

succurramus mnoxiis, quos de laudabili fama sollicitos timor ef'fi-

cit, ne infamie nubilum eis pariat malignitas emulorum. Et quia penn

teneri non debet, quem culpa non arguit vel consciencia criminis non

accusat, talem scilieet N. a delacionis crimine absolutum, ab omni

culpa et pena infamie liberum recognoscimus et inmunem.

De precuin adinissione.

Distinctio XVIII a).

Ex affectu admittende sunt preces potencium, cum sie eis gracia

favoris inpenditur, ut alieno iuri nulla prorsus iniuria irrogetur.

Item b). Cum a nobis petitur quod iustum est pariter et

bonestum , tarn vigor equitatis , quam ordo suggerit racionis , ut id

per sollicitudinem officii nostri ad effectum optatum et debitum per-

ducatur c).

Justis d) petencium desideriis dignum est consensum facilem nos

prebere et vota, que a racionis tramite non discordant, effectu conse-

quencie facile adimplere.

Item. Qui secularibus desideriis abnegatis ad celestia prome-

renda festinant, se sponte subdendo regularibus diseiplinis, sunt in

' suis desideriis non immerito promovendi, quatenus ineboatum salubreiD

cursum eo facilius valeant consumare, quo viam sibi propositam con-

spexerint certiorem.

De exordiis privilegiornm.

Distinctio XIX.

Cum labilis sit memoria bominum et dies crastina omniluis

sit incerta, scripto commendari necesse est ea, que racionabiliter

a) Dist. XVIII fehlt V, ebenso XIX und die folgenden sind wegradirt. —
b) ad idem Z. — c) Item ad idem. Cum renalis nostra clemencia omnes

devotos imperii de iure innato prosequi debeat et in suis iustis petieionibus

[iberaliter Czaudhre, uierito tarnen et libencius ad niaioii» beneficia eos extolli

volumus et constilui ad oommoda et honores, qui nostris progenitoribus alque

nobis multimoda sepius obsequia inipeuderanl. - d) Upiii ad idem Z.
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actitantur in tempore, ne aut oblivione aut perversitate a) hominum

retractarentur b) que mediante iusticia finem legittimum acceperunt.

Item c). Quoniam qui male agit odit lucem, ideo scitu vel seripto

digna sunt in luce pocius quam in tenebris fabricanda, ne post evolu-

cionem temporis, que legittime sunt contracta, ignorancia valeant

retractari d).

Item. Fidelis est literarum custodia, que rerum actiones incon-

eussa serie loquitur et emergentibus calumpniis firmum prebet

obstaculum testimonio veritatis ej.

Exordia f) de execacionc votoram.

Distinctio XX.

Sancte operacionis Studium vel propositum festinanter ad effec-

tum debet perduci, ne i'ragilitatis humane desiderio frigescente, votiva

quoque subtrahatur retribucio meritorum.

Cum g) vos ad hoc cunctis postpositis, ut creditur, sub religionis

sacre habitu conditori omnium elegeritis iugiter famulari, ut possitis

graciam consequi, sequentibus redemptoris vestigia reservatam, illud

prompta debetis voluntate periicere, quod illa vobis prestante Domino

valeat h) facilius provenire.

a) perversitate pravorum Z. — b) retractentur Z. — c) ad idem Z. —
d) Item ad idem. Ut ad nostrc posteritalis noticiam que geruntur a nobis

negocia certiora perveniant, literarum ea memorie commendamus, ut

nostris temporibus instituta feliciter et prudenli consilio confirmata, certa

quadam noticia propagentur in posteros, et ne lapsu temporis a nostra memo-
ria per ortam oblivionis calumpniam evanescant, literarum solent indiciis

eternari Z. — e) Item ad idem. Licet ordo iuris in libra trutinatus adeo sit

subditus iudicio racionis, quod ex ipso processu iuris sibi accrescat favoris,

et robur perpetue quodammodo attrahat firmitatis, quia tarnen raro est quod

subverti non possit, et litigatorum improbitas, adversus religionem veritatis

temere et infrenite prorumpens, diversis fallaciis et commentis variis obduclis

aurem serenam interdum polluit auditorum humanorum, processuum et con-

tractuum qualitates literarum sunt testimonio publicande Z.

Item ad idem. Quia consilium sapientis, divinitus inspiratum, caduca

hominum fragilitas nee caperet nee teneret, nisi in remedium infirniitatis

liuniane litei*arum usum mortalibus divina miseracio inspirasset, qui est habere

preteritorum memoriam, presencium noticiam et utilem providenciam futu-

rorum, et ob hoc res scitu digne non solum periculo, verum eciam irremediabili

preeipicio subiacerent, et fraudatrix scieneie et memorie noverca, oblivio,

prevaleret, si non oecurrens ex adverso pia scriptorum sollicitudo et trium-

pbatrix inercie diligeneia gesta hominum literarum demonstracione ad posteros

transmisisset Z. — f) Incipiunt communia exordia etc. Z. — g) Item ad idem Z.

— h) valeant V.
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Item a). Etsi votorum emissio prius esse habeat ex libera quodam-

modovoluntate voventis,tamenusqueadeonecessitas obligat voluntatem,

ut sine pena subire nequeat penitudo, quoniam, iuxta eloquium sapien-

tis, displicet Deo promissio infidelis et ruina est anime sanctos devotare

et vota quomodolibet retractare. Ideo qui vovet votivo debet desiderio

reddere domino Deo votum, ut ad affectum aliquid adiciens per elTec-

tum, ei placere incipiat, qui cor hominis magis quam manum noscitur

acceptare.

De colenda amicicia.

Distinctio XXI.

Recolenda sunt beneficia, quibus multiplicantur amici, et illa pre-

cipue, que de gracia conferuntur. Nam etsi tacere sit conferentis,

recipientis tarnen est, iuxta sapientis eloquium, multis perceptorum

beneficiorum gratitudinem enarrare.

Item aj. Quoniam que non excolitur amicicia subbito b) conta-

bescit, necessarium inter amicos esse dinoscitur, indesinenter relativ i
s

sese affectibus prevenire.

Item a). Et racioni congruum et conswetudini sapientis alludit,

ut amicorum cognoscat intencio, que Deus omnipotens circa suos

dilectos iugiter ordinat et metitur. Qui enim sunt in dilectione preci-

pui c), debent omnium participes inveniri, gaudentes pariter si veniant

prospera, et si contingant d) adversa equaliter condolentes ; indigne

quidem ad gaudia ducitur, qui cum suo dilecto doloris sarcinam non

metitur et indebite eidem communicat in prosperis, qui communicare

sibi renuit in adversis e).

Itema). Habet hoc proprium amicabilis integritatis sinceritas, utfj

amicorum alter alterius onera subeat, nee recolat si aliquando pungitur,

nee cogitet inferre similia hiis que patitur, studeatque tolerare in

spiritu patientie quod infertur.

a) ad idem Z. — b) subdito V. — c) prineipum Z. — d) contingant am

Rande, von anderer Hand V. — e) Z. Item ad idem. Non veri araici vocabulum

in se habet, qui amico suo tempore necessitatis beneficium subtrahit consuetum.

Nam ubi diligentium fides cognoscitur, ibi profecto fidelium sinceritas inno-

tescit. Licet igitur diligentes sint utiles exclusive, inclusive tarnen utiliores

sunt, dumadversitatis tempore videntur plurimum conferentes, quando videlicet

iicti tolluntur de medio, et veri ad minus permanent in nculto. Sicut enim venti

impulsio paleam segregat a frumento, sie adversantis fortune percussio, pec-

toris quodammodo pandendo secretum, inperfectum diligentcr separat a

perfecto. — f) ut am Rande V.
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Item. Habet hoc proprium adiacens pure dilectionis integritas,

ut contra nature regulas frequenter vires exerceat et contra communis

discipline presidium quandoque fetiam ad extraneos se extendat. Fol. 24.

Huius autem dileccionis virtus eximia, licet satis forsitan illos, quos

amicicie simplicis ligamen invinculat, claris indiciis et lucida dote

preradiet, inter eos tarnen precipue per insignia clariora tripudiat, quos

in caritatis archivo sanguinis clavis inviscerat, et colligantis carnis

ydemptitas unione quodammodo indissolubili copulat et annodat a).

De confessione facienda.

Distinctio XXII.

Etsi quolibet tempore salus desideranda sit anime, de ipsa pro-

fecto diebus illis habilius agitur, quibus, quolibet deposito satagentis

Marthe obsequio, in cinere et cilicio devote monemur preterita peccata

deplangere ad pedes Domini cum Maria. Propter quod, dum carnem

docemur domareieiuniis, recreari desiderans spiritum pabulo verbiDei,

'ibenter vestra presencia fruerer, utsubrepentibus exfragilitatehumana

reatibus, de quibus expedit confiteri, vestra prudencia salutaris consili

remedium exbiberet.

V.

Incipit proheminm in tractatnm proverbioram.

Expedito in premissis sub exemplis sufficientibus in tractatu

exordiorum, per que, ut dictum est, epistolarum seu literarum principia

decorantur, nunc pauca quedam de pluribus censui proverbia annec-

tenda, que ydoneus notarius cuilibet parti epistole preter salutacionem

potest inserere, hoc proviso, ut eadem proverbia, quociens veniunt in

a) Z. Subdiü ad dominum magnum. Quoniam celestis altitudo consilii,

que in sui disposicione non fallitur, tot et tantis prefecit provinciis, tot pre-

tulit regionibus vestram supereminenciam maiestatis, vestramque personam

multarum replevit copiis graciarum, ut iam de providencia vestra, que attingit

a fine usque ad finem, fortiter per tocius orbem terre grandisone fame vestre

preconium extendatur et iusticie regula exequatis frequentibus tytulis vos attol-

lat, non timemus, qui sub vestre proteetionis regimine eonsistimus, ex quanta-

libet commocione naufragium, nee potenciorum impetus formidamus, quoniam,

obice gladiivestri potencia, eliditur iniquorum protervia, et quieseunt dum impe-

ratis spiritus procellarum, sitque pacis tranquillitas in vestra virtutis dextera, et

vestris temporibus in opulenta degunt requie subiecte vobis gentium nationes.

Quare prineeps inclite etc.
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medium, et precedenti materie, si requiritur, aut sequenti tenori, cui

forte respondere videntur, omnimodis se coaptent. Est autern prover-

bium stricte sumptum figurata quedam locueio, aliud sonans aliudque

significans, quod et parabola dici potest. Tali modo non sumitur hie,

verum prout hoc loco aeeipitur, large sumptum, proverbium est que-

dam moralis sentencia, annexe sibi alieuius raciouis aminiculo appro-

bata, idem sonans idemque significans. Que sane sentencia idem ope-

ratur decus in epistola quod in anulo margarita. Nunc igitur de

eisdem proverbiis exemplariter videamus.

lncipiunt proverbia.

Racioni congruum esse dinoscitur, ut quod omnes tangit ab

omnibus approbetur. — Racionis ordo non patitur , ut quis sine iuris

ordine condempnetur.

De iusticia. Iusticia sepe deprimitur cum quis defensionis muni-

mine denudatur. — Neminem culpa eulpat, quem ad eulpam trabst

necessitas, non voluntas. — Iustum est, ut proprio careat qui maimin

ad aliena mittere non formidat. — Dignum est, ut unde quis meretur

favorem aeeipere, non debeat odium persentire. — A proprio iure

deeidit, qui manum illieite ad rem proximi porrigit et extendit. — Juri

conveniens esse dinoscitur, utquis de malicia comodumnonlucretur.

—

Dignum est, ut ubi crimen committitur, ibi sentencialiter puniatur.

— Domus illa deserta creditur, que iusticie gubernaculo non fovetur.

— Ad purganda flagicia intrepidus accedat, quem consciencia criminis

non aecusat. — Non a) dampnatur qui cecidit, sed qui post casum

resurgendi officium non assumpsit bj. — Abstergit maculam cuiuslibet

criminis digna subsequens correctio penitentis. — Delictum gravi us

puniri consuevit cui condigna satisfaccio non succedit.

De obsequiis. Reneficium libenter aeeipere niebil aliud est»

Fol 24 d. quam libertatem servituti subiugare ej. — Dignum creditur et honestum.

ut qui dominorum servieiis se prompte subiciunt, digne retribu-

cionis munere debita vicissitudine a dominis preinientur. — Honoris

cumulum subrninistrat dominis in agendis negoeiis soüeiria servitutis.

— Si quis alteri dominorum non sufficit, male se reddit lialtilem ad

utrumque. — Qui duobus dominis servire desiderat necesse est. ut

unum diligat et alterum contempnat.

a) De penitencia Z. In V ist Rauft <hifiir irdasson. — b) assumpsit am

Rande V. assumit Z. — c) servitutibus obligare Z.
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De promissis a). Honoris et salutis non evitat periculum, qui

promissum non ducit pro viribus ad effectum. — Hie nequaquam

promissum vlolat, qui quod promisit in melius iam eommutat b). —
In malis promissis melius est fidem rescindere, quam promissum sce-

leriter adimplere.

De vera amicicia. Conmunis societatis et amicicie comodo dili-

genter intendere non minus est, quam lucra propria procurare. — Ordo

racionis expostulat, ut amieorum alter alterius preeibus facile conde-

scendat.— Naturale esse dinoscitur, ut ubi est fiducia specialior specia-

lius decurratur (?). — Amicicie virtus non patitur ut amici votum suis

desideriis spolietur. — Digna laudibus illa dilectio iudicatur, quam

non sanguinis sed amieorum conmunicacio fabrieavit. — Absit amicus

appellari qui, quod debet, pro amico negligit adimplere cj.

De iudieiis. Causam iure debet amittere, qui velud contumax

iudicio negligit comparere.— Justus non creditur mediator, qui emer-

gentes causas deeidere congrue non procura! —
-: Juris ordo hoc

iubet dj fieri, ut semper actor adbereat foro rei.

De subditis. Menbra de salute desperant, ubi capud langAvore

viderint fatigari. — Ovis, que pastorem subterfugit, lupinos ineursus

de facili non evadit. — Arbor iure creditur sueeidenda, de qua fruetus

condignos non reeipit diligencia plantatoris e).

De consiliis. Qui recte vult consulere, debet iram et odium omni

tempore devitare. — Consilium actus preambulet, et post factum peni-

tencia non succedet/^. — Si consilium navigantis negligitur, mox

navalis machina facile naufragatur. — Stulticie notam non eflugit,

qui iustis amieorum consiliis acquiescere g) non consuevit h).

De misericordia. Aspidum naturam sequitur, qui affiietis claudere

pietatis viscera conprobatur. — Quitquit i) a prineipio malum conci-

pit, bonum exitum de facili non babebit, non enim per prineipium laus

acquiritur, sed per finem inicium conmendatur.

a) De promissis am Rande V. — b) Hie nequaquam bis eommutat von

anderer Hand am Rande V; Z im Text. — c) Z. im Text und V am Rande:

Ad idem. Exeusandus amicus excusatur indebite qui quod (sieut V.) voluit

non potuit adimplere. — d) iubet fehlt Z. — e) Z im Text und V am Rande:

Satis est laudabile et naturale, ut fomentum (vomentum V.) ramus aeeipiat a

radice. — f) suecedit Z. — g) acquiescere am Rande V. — h) acquicscit vel

consentit Z. — i) De mala consuetudine Z.
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De mala consuetuditie a). Malicia , quam quis recipit a consue-

tudine vel natura, nee tempore tolli poterit nee doctrina b).

Item de constancia amicorum c). Fortuna quotiens Claudicat,

quanta sit amici constancia manifestat. — Arridet amicus amico

in prosperis, sed si fallax fuerit, ipsum deserit in adversis. — Ami-

corum fidem prosperitas non agnoseit, quam sola novit adversitas

experiri.

De fieta amicicia. Simulata dileccio hominem dehonestat et

ipsum omnibus odiosum declarat d). — Amicicia fallax prompta

est ad promissa, verax autem amicicia ad exibicionem operis

preparata.

De detractoribus. Detrahentes nichil aliud peragunt, quam

dum sufflant in pulverem, pulvis in eorum oculos retorquetur.

De suspicione. Sagitta non ledit lapidem, sed sepe resiliens

vulnerat sagitantem. — Ferro secanda sunt vulnera, ne corrumpatur

corporis pars sincera.

De mala societate. Cum ad conscienciam suam se quisque

revocat, prius propria, deinde aliena vicia reprehendat. — Sicut pix

Foi.sä». manus tangentis inquinat, sie mala societas quam plurimos hominum

dehonestat.

De vita etema. Cum breves dies hominis sint super terram et

vita hec fragilis noscatur, omnibus inimica ne mors subito quemquam

preveniat, ad salutis est remedia properandum e).

De perseverancia. Non est credendum operi, donec fruetus

optatusrespondeat laboranti. — Laudabilius credituropus non ineipere,

quam ab ineepto turpiter resilire.

De patiencia. Sapientis animus non Irangitur in adversis , sed

contraria fortiter sustinet spiritus patientis. — Singulare remedium

a) Diese Überschrift in Z früher; Siehe umstehend i). — b) Z im Text

und V am Rande: Ubi mala consuetudo habitaculum recipit, ibi tranquilla pax

hospicium non habebit. — c) Diese Überschrift fehlt Z. — d) Z im Text und V

am Rande: Fortune non hominis est amicus, qui in adversis reliquerit, quem in

prosperis diligebat. — e) Z im Text und V am Rande: Ad Jerusalem Celeste

pallacium fideles aspirent, ubi felicitate perpetua semper vivunt, quoniam non

est in hoc mundo vita homini, sed in alio pro merito datur ei. Nam ille solus

vivere creditur, qui post mortem viventibus sociatur. — lllius portus amenitas

congrue frequentatur , ad quem veniens sperata gratifudine non fraudatur. —
Spes salutis naufraganti subtrahitur, nisi gratus sibi portus auxilii blandiatur.
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reputatur, ut in adversis solius paciencie clipeus obponatur.— Sepe in

altum quis tollitur, ut inde mens gravius conquassetur.

De vanitate. Super vacuis videtur inpendiis laborare , qui solem

conatur facibus adiuvare.

De superbia. Conpulsus fuit ab alto lucifer cadere , quia voluit